
                   
CCCOOONNNSSSIIILLLIIIUUULLL   NNNAAAŢŢŢIIIOOONNNAAALLL   DDDEEE   IIINNNTTTEEEGGGRRRIIITTTAAATTTEEE   

SSSEEECCCRRREEETTTAAARRRIIIAAATTT   CCCNNNIII      
      

 

  
SSEECCRREETTAARRIIAATTUULL  CCOONNSSIILLIIUULLUUII  NNAAŢŢIIOONNAALL  DDEE  IINNTTEEGGRRIITTAATTEE  
AAddrreessăă::  BB--dduull  LLaassccăărr  CCaattaarrggiiuu  1155,,  ccoodd  ppooşşttaall::  001100666611,,  sseeccttoorr  11,,  BBuuccuurreeşşttii  ––  RRoommâânniiaa  
TTeelleeffoonn::  ++  4400  372069822;;  ffaaxx::  ++  4400  337722006699888888;;  ee--mmaaiill::  sseeccrreettaarriiaatt..ccnnii@@ggmmaaiill..ccoomm;;  wweebbssiittee::  wwwwww..iinntteeggrriittaattee..eeuu                                                                                            
11  //  11  
 

 

privind alegerea preşedintelui Consiliului Naţional de Integritate 

 

 

  În temeiul prevederilor art. 36,  din Legea nr.144/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 
Agenţiei Naţionale de Integritate, republicată, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora      

”(1) Preşedintele Consiliului este ales dintre membrii acestuia, prin votul secret a cel puţin jumătate plus 
unu dintre membri, în termen de 5 zile de la data şedinţei de constituire a Consiliului. 

(2) Preşedintele Consiliului poate fi revocat prin votul secret a cel puţin două treimi din numărul total al 
membrilor Consiliului, în cazul în care a încălcat Constituţia şi legile ţării sau a executat cu rea-credinţă 
atribuţiile ce îi revin prin funcţia deţinută”, 

În conformitate cu prevederile art. 38, alin. (2), lit. i) din Legea nr.144/2007 privind înfiinţarea, 
organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Integritate, republicată,  

Urmare a alegerilor desfășurate în data de 8 noiembrie 2010, a căror derulare este consemnată în 
Procesul verbal cu privire la alegerea președintelui Consiliului Naţional de Integritate din data de 8 noiembrie 
2010, 

 Consiliul Naţional de Integritate, întrunit în şedinţa publică din data de 8 noiembrie 2010, la sediul 
Senatului României, adoptă prezenta Hotărâre:   

Articol unic  

Se numește în funcţia de președinte al Consiliului Naţional de Integritate doamna CYNTHIA CARMEN 
CURT, membru al Consiliului Naţional de Integritate. 

 

Ionel CHIRIŢĂ, 

 

Preşedinte de ședinţă, 

Consiliul Naţional de Integritate 

 

Nr. 2 

Bucureşti, 8 noiembrie 2010 

mailto:secretariat.cni@gmail.com�

